－目 1－

平成２９年第６回野洲市議会定例会会議録目次

○会議録第１日［１１月２９日（水）開会］

 出席議員の番号氏名………………………………………………………………………  １

 欠席議員の番号氏名………………………………………………………………………  １

 会議に出席した説明員……………………………………………………………………  １

 会議に出席した議会事務局職員…………………………………………………………  １

 議事日程……………………………………………………………………………………  １

 市長提出議案………………………………………………………………………………  ２

 開会…………………………………………………………………………………………  ２

 諸般の報告…………………………………………………………………………………  ３

 会議録署名議員の指名……………………………………………………………………  ３

 会期の決定…………………………………………………………………………………  ３

 議第１１８号から議第１３２号まで一括上程

  （平成２９年度野洲市病院事業会計予算 他１４件）……………………………  ３

 散会………………………………………………………………………………………… １２

○会議録第２日［１２月７日（木）再開］

 出席議員の番号氏名……………………………………………………………………… １５

 欠席議員の番号氏名……………………………………………………………………… １５

 会議に出席した説明員…………………………………………………………………… １５

 会議に出席した議会事務局職員………………………………………………………… １５

 議事日程…………………………………………………………………………………… １５

 再開………………………………………………………………………………………… １６

 諸般の報告………………………………………………………………………………… １６

 会議録署名議員の指名…………………………………………………………………… １６

 議第１１８号から議第１３２号まで

  （平成２９年度野洲市病院事業会計予算 他１４件）

   質疑…………………………………………………………………………………… １６

 議第１１８号から議第１３２号まで

 －目 2－

  （平成２９年度野洲市病院事業会計予算 他１４件）

   常任委員会付託……………………………………………………………………… １６

 一般質問

 第 ５番 坂口重良議員………………………………………………………………… １７

      ・妓王井川雨水対策について

 第 ２番 山﨑敦志議員………………………………………………………………… ２１

      ・近江富士団地内の公共施設跡地利用について

      ・「国道８号バイパス」及び「工業団地」について

 第１０番 稲垣誠亮議員………………………………………………………………… ２５

      ・ＰＴＡの任意加入について、ほか

      ・新・野洲市立病院の収支計画について、ほか

      ・保護司の取り組みについて

 第１１番 山本 剛議員………………………………………………………………… ５０

      ・共生社会の実現を

      ・朝鮮人街道について

 第１３番 工藤義明議員………………………………………………………………… ５９

      ・国道８号バイパス工事に係る(株)オリベスト敷地内のアスベス

       ト処理対策

      ・コミュニティバスの増便について

      ・点字ブロックと安全対策

 第 ７番 津村俊二議員………………………………………………………………… ７５

      ・高齢者在宅ベースのケア政策推進について

      ・認知症対策について

 第１４番 野並享子議員………………………………………………………………… ８４

      ・住民投票と病院事業について

      ・大企業優遇の外国税額控除と輸出戻し税について

      ・買い物弱者の対策を

      ・県道、市道の除草について

 第１５番 東郷正明議員………………………………………………………………… ９９

      ・国保は社会保障制度・国保１万円引き下げを

 －目 3－

 延会…………………………………………………………………………………………１１１

○会議録第３日［１２月８日（金）再開］

 出席議員の番号氏名………………………………………………………………………１１３

 欠席議員の番号氏名………………………………………………………………………１１３

 会議に出席した説明員……………………………………………………………………１１３

 会議に出席した議会事務局職員…………………………………………………………１１３

 議事日程……………………………………………………………………………………１１３

 再開…………………………………………………………………………………………１１４

 諸般の報告…………………………………………………………………………………１１４

 会議録署名議員の指名……………………………………………………………………１１４

 一般質問

 第 １番 東郷克己議員…………………………………………………………………１１４

      ・教育方針と特徴について

      ・教育（スマートフォン）について

      ・防災について

 第 ９番 田中陽介議員…………………………………………………………………１２５

      ・野洲市におけるポリ塩化ビフェニル（以下ＰＣＢ）製品、ＰＣ

       Ｂ廃棄物の処理の周知と確認について

      ・野洲市におけるびわ湖 Free Wi-Fi の設置について

      ・野洲市の中学校の部活動について

      ・野洲市における琵琶湖湖岸施設の活用について

 第１６番 北村五十鈴議員………………………………………………………………１３９

      ・新生児“聴覚検査”体制整備事業について

      ・健康で暮らすための権利“プール再開”について

 第 ４番 橋 俊明議員…………………………………………………………………１５５

      ・野洲市まちづくりビジョンについて

      ・国道８号整備の妙光寺以東の先線について

 第１２番 鈴木市朗議員…………………………………………………………………１７０

      ・市有地の適正管理について

 －目 4－

散会……………………………………………………………………………………………１７６

○会議録第４日［１２月２２日（金）再開］

 出席議員の番号氏名………………………………………………………………………１７９

 欠席議員の番号氏名………………………………………………………………………１７９

 会議に出席した説明員……………………………………………………………………１７９

 会議に出席した議会事務局職員…………………………………………………………１７９

 議事日程……………………………………………………………………………………１７９

 追加議事日程………………………………………………………………………………１８０

 再開…………………………………………………………………………………………１８０

 諸般の報告…………………………………………………………………………………１８０

 会議録署名議員の指名……………………………………………………………………１８０

 議第１１８号から議第１３２号まで

  （平成２９年度野洲市病院事業会計予算（第４号） 他１４件）………………１８１

 追加議案

 議第１３３号から議第１４１号まで

  （平成２９年度野洲市一般会計補正予算（第９号） 他８件）…………………２１７

 意見書第１４号から意見書第１６号まで

  （消費税１０％への増税の中止を求める意見書（案） 他２件）………………２２２

 閉会…………………………………………………………………………………………２３０